(Kopie, dem Urteil vom 9. Februar beigegeben. St. A. Sitten A. T. I, 47.)

Hier sind noch anzureihen:

1. Bestätigung der Freiheiten der Gemeinden von *Ardon* und *Chamoson* betreff der toten Hand.

«*Seduni*, in arce *Majorie*, die 10. Aprilis 1529.

Nos *Antonius Venetz*, ballivus terre *Vallesii* pro rev.^{mo} in Christo patre et domino nostro d. *Philippo de Platea*, electo *Sedunensi*, prefecto et comite *Vallesii*, harum serie universis et singulis, quibus expedit, notum fieri volumus memorieque

commendamus, quod cum jam pridem coram nobis et generali consilio oratorum septem desenorum patrie *Vallesii* comparuissent honesti viri *Michael Cudery*, banderetus, *Petrus de Vinea*, *Monetus de Lobiiis*, veluti nuntii, mandatarii et procuratores hominum et communitatum *Ardonis* et *Chamosonis*, exponentes vocis organo eorum advocati: quia, licet homines locorum predictorum ab immemorabili tempore citra quoad manum mortuam cum suis emergentiis per presules et episcopos *Sedunenses* hactenus nunquam fuerunt impetiti, gravati seu quomodolibet molestati, nec ipsi manui mortue subjecti, nichilominus superiore anno parte procuratoris rev.^{mi} d. n. predicti fiscalis pro juribus et interesse, ut pretendebat, mense episcopalis instatum [?] fuit contra et adversus ipsas communitates ad causam et ratione manus mortue. Sed quia cum talis innovatio per dictum procuratorem, ut premittitur, facta apud ipsa loca *Ardonis* et *Chamosonis* predicta in nulla frequentia aut consuetudine hactenus observata fuerit, neque audita et fuisse negatur. Ne igitur homines eorum locorum predictorum novis exactionibus graventur, imo juxta veterem ritum et usum, morem et observantiam in eisdem hactenus usitatam permanere possint et valeant, humiliter parte eorumdem supplicatum fuit, quatenus magnifici domini patriote eis auxilio, presidio et patrocinio esse dignarentur, ne in premissis quod ad manum mortuam apud homines eorumdem prenominatorum locorum *Ardonis* et *Chamosonis* quicquid innovetur, neque innovari patiantur, imo eosdem in solitis libertatibus, et jure ac justitia manutenere, tutare et defendere velint. Quocirca nos ballivus prefatus de consilio magnificorum dominorum oratorum septem desenorum patrie *Vallesii* in copioso numero congregatorum supplicata per procuratores prenominatos atque proposita et allegata perferri decreverunt simul et statuerunt ad communitates septem desenorum in effectum continentia arresti, quod si et in quantum prefatus procurator fiscalis rey.^{mi} d. n. electi *Sedunensis* in eisdem predeclaratis locis *Ardonis* et *Chamosonis* manum mortuam habere pretendat, debeat inde fidem legitimam facere ac de juribus suis in presenti causa manus mortui edocere. Eoque constituto summarie non pretendunt, neque volunt magnifici domini patriote quomodolibet juribus mense episcopalis prejudicare aut eadem tollere seu privare, imo pro viribus ipsa manutenere. In quantum vero nulla idonea fides inde perhiberetur seu legitime de vero titulo constaret, seu quoad manum mortuam produceretur, debeat idem procurator necnon et alii quicumque nomine mense episcopalis agentes ad causam predictam manus mortue silentium habere neque eosdem ulterius ex dicta causa in antea inquietare, perturbare seu molestare juxta constinentiam, vim, formam et tenorem litterarum testimonialium inde per providum virum *Nicolaum Furer*, notarium, civem *Sedunensem*, confectarum sub anno presentialiter currente, die vero Mercurii, que fuit decima mensis Februarii. Inde quoque ad primum consilium generale remissi ad audiendam responsionem septem desenorum patrie *Vallesii*. Unde die presenti iterum coram nobis et septem desenorum patrie oratoribus infrascriptis [Namen, wie oben No. 61] cum plena et legitima potestate super premissis et aliis rempublicam patrie concernentibus destinatis comparuerunt qui supra. Quiquidem oratores patrie pensata responsione, ordinatione et declaratione precedentibus consilio proxime preterito ipsis communitatibus eorumdem locorum datis et concessis circa manutentionem solitarum libertatum et consuetudinem eorumdem, ne quicquam contra eosdem preter modum debitum innovari contingat ad causam manus mortue, ipsam ordinationem alias datam nominibus communitatum predictarum cum plena potestate parte earundem approbant,